DECRETO N.º 46.913, DE 29/07/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  crédito  Suplementar  a  importância  de  R$
9.042.588,62 (nove milhões e quarenta e dois mil e quinhentos e oitenta e oito reais e
sessenta e dois centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 459

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0018.2057
Desenvolvimento da Educação em Tempo
Integral -

Categoria
Econômica

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.576.0006.0000
TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROET-
EMEFTI-CAIC E ESTHE

Valor 150.000,00

Dotação 459

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0018.2057
Desenvolvimento da Educação em Tempo
Integral -

Categoria
Econômica

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.576.0008.0000
TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-
PROETI III 3763072-0

Valor 300.000,00

Dotação 481

Unidade
Orçamentária

11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330038003200340033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação
Funcional

08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 6.542,54

Dotação 829

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1124
Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e
Equipame

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.755.0000.0000
RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE
BENS/ATIVOS

Valor 1.399.902,87

Dotação 830

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 73.931,06

Dotação 829

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1124
Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e
Equipame

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330038003200340033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 12.212,15

Dotação 1160

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria
Econômica

3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA
DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 100.000,00

Dotação 828

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1123
Construção e Ampliação de Infraestrutura
Urbana

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.755.0000.0000
RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE
BENS/ATIVOS

Valor 7.000.000,00

Total 9.042.588,62

Art.  2º  Para  cobertura  das  suplementações  relacionadas  no  artigo
anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de
arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 454

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0018.2057
Desenvolvimento da Educação em Tempo
Integral -

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.576.0006.0000
TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROET-
EMEFTI-CAIC E ESTHE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330038003200340033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 150.000,00

Dotação 454

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0018.2057
Desenvolvimento da Educação em Tempo
Integral -

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.576.0008.0000
TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-
PROETI III 3763072-0

Valor 300.000,00

Dotação 543

Unidade
Orçamentária

11.02.00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Classificação
Funcional

08.241.0023.2092
Manutenção De Serv. De Acolh.Institucional
Idosos

Categoria
Econômica

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 6.542,54

Dotação 828

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1123
Construção e Ampliação de Infraestrutura
Urbana

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.755.0000.0000
RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE
BENS/ATIVOS

Valor 1.399.902,87

Dotação 828

Unidade
Orçamentária

14.01.00
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA

Classificação
Funcional

15.451.0037.1123
Construção e Ampliação de Infraestrutura
Urbana

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330038003200340033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria
Econômica

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 86.143,21

Dotação 1216

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria
Econômica

3.3.93.32.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 100.000,00

Total Anulações 2.042.588,62

Excesso de
Arrecadação

7.000.000,00

Total 9.042.588,62

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de julho de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330038003200340033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-07-29T13:09:07-0300